

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## Reichstag rozwiązany!

Dekret wręczono podczas głosowania, które obalilo Papena

Za dwa miesiące odbędą się w Niemczech nowe wybory

### Sensacyjny przebieg wczorajszego plenum izby

BERLIN, 12 IX. (PAT).

Zapowiedziane na dziś posiedzenie Reichstagu rozpoczęło się o godz. 3-ej po południu wśród ogólnego zainteresowania. Trybunały i loża dyplomatyczna były zajęte do ostatniego miejsca. Rząd zjawił się w komplecie.

Narodowi socjaliści przybyli tym razem przeważnie w ubraniach cywilnych.

Po otwarciu posiedzenia przez przewodniczącego Goeringa, poseł komunistyczny Torgler wysunął wniosek, aby na porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia wszedł wniosek komunistyczny o uchylenie dekretu gospodarczo - finansowego oraz wniosek o wyrażenie votum nieufności dla rządu Papena.

W razie odrzucenia tych wniosków, komuniści domagają się, aby dziś jeszcze zwołane zostało drugie posiedzenie z tym samym porządkiem dziennym.

Socjal - demokraci Loebe w imieniu swej frakcji stawia wniosek, aby drugim punktem porządku dziennego dzisiejszych obrad był wniosek socjal - demokratów o uchylenie dekretu.

Na pytanie przewodniczącego Goeringa, czy nikt nie sprzeciwia się wnioskowi Torglera,

z żadnej strony nie padł sprzeciw.

co wywołało na sali poruszenie i śmiechy, oznacza to bowiem, iż izba zgodziła się na przeprowadzenie natychmiastowego głosowania nad wnioskami o uchylenie dekretu i wyrażenie votum nieufności rządowi Papena.

Na wniosek Fricka posiedzenie zostało przerwane na pół godziny, celem naradzenia się nad wytworzoną sytuacją. Za wnioskiem opowiedzieli się hitlerowcy i centrum. W kuluarach zapanowało niezwykle ożywienie.

Wśród ogólnego napięcia, po upływie pół godziny, wznowione zostały obrady oświadczeniem Goeringa, który oznajmił, że wobec braku sprzeciwu zarządza głosowanie nad wnioskami o uchylenie dekretu i o votum nieufności dla rządu Papena.

W tej chwili powstał z miejsca kanclerz Papen i z czerwoną teką w ręku zbliżył się do Goeringa, wręczając mu do odczytania dekret prezydenta Hindenburga o rozwiązaniu Reichstagu. Goering ostentacyjnym ruchem ręki odsunął dekret, stwierdzając jednocześnie, iż w czasie głosowania nie może nikomu udzielić głosu. Oświadczenie powyższe zostało przyjęte przez hitlerowców i ławy lewicowe entuzjastycznie.

Z kolei odbyło się głosowanie nad wnioskami komuni-

stycznymi o uchylenie dekretu i votum nieufności dla kanclerza, w wyniku którego wnioski zostały przyjęte 513 głosami przeciwko 32, przy 50 wstrzymujących się od głosowania.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania Goering oświadczył, że nie mógł przyjąć dekretu o rozwiązaniu Reichstagu do wiadomości od rządu, który został obalony i że udzieliłby kanclerzowi głosu, w myśl regulaminu, ale dopiero po ukończeniu głosowania, bowiem w czasie głosowania nie byłoby to możliwe. Następnie Goering dodał:

— W trakcie głosowania wręczono mi dekret prezydenta Hindenburga, rozwiązujący Reichstag.

Pismo to obecnie stało się bezprzedmiotowe, ponieważ kontrasygnowane jest przez kanclerza i rząd, obalony przez parlament.

Z kolei Goering odczytuje dekret prezydenta, który ma następujące brzmienie:

„Na podstawie art. 25 rozwiązuje Reichstag, ponieważ zachodzi obawa, że Reichstag zażąda uchylenia wydanego przez siebie dekretu“.

(—) Prezydent Rzeszy Hindenburg, kanclerz Papen, minister spraw wewnętrznych Gayl.

Po odczytaniu dekretu Goering oświadcza raz jeszcze, że tego rodzaju dekret nie jest prawomocny, jeżeli został kontrasygnowany przez rząd, nie posiadający większości Reichstagu.

Goering zakomunikuje prezydentowi Rzeszy wynik głosowania i zwróci się do niego z prośbą, aby wobec tych okoliczności cofnął dekret.

Dekret prezydenta o rozwiązaniu Reichstagu dla izby nie był niespodzianką. Już w czasie wizyty u prezydenta Hindenburga przedstawiciel niemiecko - narodowych Graef oświadczył prezydentowi, iż frakcja jego występuje zasadniczo przeciwko ustrojowi parlamentarnemu. W przeciwieństwie do tego stanowiska Goering, jako przewodniczący Reichstagu, oświadczył, iż będzie stał na

strazy postanowień konstytucji i

bronie będzie praw parlamentu.

### Hitlerowcy osamotnieni w akcji „obrony parlamentu“

BERLIN, 12.9. (PAT) — Po zamknięciu posiedzenia Reichstagu przewodniczący Goering zwołał konwent senjorów. W odpowiedzi na to przedstawiciel socjal - demokratów Loebe wystosował do Goeringa pismo, w którym oświadcza, że posłowie socjal - demokratyczni nie wezmą udziału w konwencie senjorów uważając, że Reichstag został rozwiązany. Równocześnie Loebe zawiadomił Goeringa, że jako przewodniczący stałej komisji ochrony prawa parlamentu zwołał komisję dla rozpatrzenia strony prawnej sytuacji, jaka się wytworzyła w związku z rozwiązaniem Reichstagu.

Zapowiedziane na godz. 17 posiedzenie konwentu senjorów nie do szło go skutku i zostało odwołane. Udziału w posiedzeniu odmówili nie tylko socjal - demokraci lecz również i frakcja centrowa, która oświadczyła Goeringowi, że uważa Reichstag za rozwiązany. Wobec powyższego przewodniczący Goering odwołał nie tylko konwent senjorów, lecz również i wyznaczone na jutro plenum Reichstagu.

### Odpowiedź za dwa miesiące

BERLIN, 12.9. (PAT) — W godzinach wieczornych przewodniczący Reichstagu, Goering, zwołał na konferencję przedstawicieli prasy niemieckiej, na której oświadczył, że nie udzieli głosu kanclerzowi Papenowi, gdyż zgodnie ze zwyczajami, panującymi w parlamentach wszystkich krajów, przerwanie głosowania jest niedopuszczalne. Goering zaznaczył dalej, że podtrzymuje swe zasadnicze stanowisko co do nieważności dekretu

tu prezydenta, rozwiązującego Reichstag, niemniej jednak ustępuje przed siłą, w przekonaniu, że właściwą odpowiedź otrzyma rząd Papena od narodowych socjalistów za 2 miesiące przy wyborach.

### Kto ma raeję: Papen, czy Goering?

BERLIN, 12.9. (PAT). — Na konferencji prasowej, zwołanej w gmachu Reichstagu, oświadczone przedstawicielom prasy z kół urzędowych co następuje:

Na podstawie art. 33 konstytucji przedstawiciele rządu mają w każdej chwili prawo zabierania głosu w parlamencie Rzeszy poza porządkiem dziennym. Pozbawienie tego prawa kanclerza Rzeszy Papena, przez przewodniczącego Reichstagu Goeringa oraz zarządzenie głosowania wówczas, gdy Reichstag na podstawie dekretu prezydenta już był rozwiązany, jest naruszeniem konstytucji przez przewodniczącego Reichstagu. Rząd nie ośmielsza wydać odpowiednich zarządzeń w związku ze zwołaniem na jutro posiedzenia Reichstagu. Z chwilą wręczenia dekretu przewodniczącemu Goeringowi przez kanclerza Papena, Reichstag został prawomocnie rozwiązany.

### Rząd nie pójdzie na kompromis

BERLIN, 12.9. (PAT) — Na konferencji prasowej szef wydziału prasowego rządu Rzeszy Marcks oświadczył zebrany korespondentom zagranicznym, że rząd Rzeszy, zgodnie z przepisami konstytucji, rozpisze nowe wybory. Termin ich ogłoszony będzie w dniach najbliższych. Rząd w żadnym razie nie pójdzie na kompromisy z żadnym stronnictwem. Postępowanie przewodniczącego Goeringa dowodzi niezbicie, że chodziło tu o zgóry ukartowany plan zaskoczenia rządu i postawienia go przed faktem dokonanym.

Dalej Marcks dał do zrozumienia, że pójdzie razem z niemiecko - narodowymi.

## Kolno spłonęło!

Sto kilkadziesiąt domów padło pastwą pożaru

Z Łomży donoszą:

Dziś w południe z nieustalonych przyczyn wybuchł gwałtowny pożar w mieście Kolno, powiat łomżyński. Trzy-czwarte miasta stoi w płomieniach. Akcja ratunkowa, w której bierze udział straż ognio-wa, policja i straż graniczna jest bardzo utrudniona z powodu braku wody i silnej wichury. Przybyły na miejsce pożaru starosta łomżyński zażądał pomocy wojska.

Do Kolna udał się wicewojewoda celem osobistego zorganizowania akcji ratunkowej i pomocy dla ludności.

Do godz. 16,30 nie udało się u-

miejscowi pożaru. Przybyłe samo-chodami oddziały 33 p. p. z Łomży oraz zmobilizowana ludność biorą udział w akcji ratunkowej, bardzo utrudnionej z powodu szalejącego wichru i braku wody. Dotychczas spłonęło 100 domów, w tym gmach magistratu i budynek b. starostwa.

Pożar po wielogodzinnej akcji zdołano zlokalizować. Spłonęło pół miasta. W obecnej chwili dogaszane są zgłiszczą. W akcji ratunkowej brały udział straż pożarne z Łomży, Szczuczyna, Grajewa i okolicy. Bez dachu nad głową pozostało 2,200 osób.

## „Uprzemysłowienie Rosji jest marzeniem ściętej głowy“

NEAPOL, 12.9. (PAT). — Znany publicysta włoski, redaktor naczelny neapolitańskiego „Il Mattino“, zamieszcza artykuł wstępny p. t. „Co się stało z piatiletką?“, w którym omawia obecny kryzys gospodarczy - przemysłowy w Rosji twierdząc, że utopja sowiecka została przekreślona przez rzeczywistość. Zdaniem autora Rosja powinna wrócić do swej zasadniczej

roli w życiu kontynentu europejskiego, to znaczy do roli producenta surowców, a nie pretendować do uprzemysłowienia, które w warunkach rosyjskich jest „marzeniem ściętej głowy“. Bankructwo „piatiletki“ wykazuje, że nie wystarczy sprowadzać z zagranicy maszyn i ekspertów, robotnik rosyjski nie nadaje się do tego rodzaju pracy — kończy dziennik.



### Wiceprezes Kiszmiszjan przeniesiony w stan spoczynku

Dowiadujemy się, że przeniesieni zostali m. in w stan spoczynku wiceprezesa sądów okręgowych pp. Stanisław Różycki — w Warszawie, JÓZEF KISZMISZJAN — w ŁODZI, Teodor Pietkiewicz — w Wilnie, Stanisław Gawenda, Mieczysław Karol Miszka i Leopold Herling — w Katowicach, Franciszek Paszkiewicz — w Toruniu, Tadeusz Madaliński — w Bydgoszczy, Kajetan Bojarski, w Poznaniu, Antoni Matakiewicz — w Krakowie i in.

## Zamiary marszałka Piłsudskiego

Stanie na czele albo całego państwa, albo rządu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W kołach politycznych krążyły wczoraj pogłoski, że sesja sejmowa będzie zwołana w terminie konstytucyjnym, t. j. 31 października i natychmiast na miesiąc odroczona.

Po rozpoczęciu obrad rząd zamierza forswać sprawę zmiany konstytucji, przy czym ma nadzieję, że zdola zebrać kilkanaście brakujących do dwóch trzecich głosów.

Gdyby się te nadzieje sprawdziły i część konstytucji, dotycząca uprawnień prezydenta

### Churchil chory na tyfus

LONDYN, 12.9. (PAT) — Donoszą tu z Salzburga, że bawiący tam Winston Churchill zachorował na tyfus i został umieszczony w jednym z tamtejszych sanatoriów. Choroba ma przebieg normalny.

Rzplitej, została zmieniona, to marszałek Piłsudski stanie, jako kandydat, do prezydentury, będzie wybrany i wybór przyjęcie.

Gdyby jednak te nadzieje na większość dwóch trzecich zawiodły, sejm będzie rozwiązany, marsz. Piłsudski obejmie prezesurę gabinetu, a po nowych wyborach na prezydenta Rzplitej kandydować będzie p. Prystór.

## „KOLUMNA”

Lotnisko pod Łaskiem

Rozpoczęta nowa parcelacja działek. Ceny niskie. Dogodne rozplaty. Hipoteka uregulowana, wiecyste księgi odrębne, bez żadnych obciążeń.  
Komunikacja kolejowa i autobusowa. Autobusy co 40 minut w każdą stronę. — Dwie plaże: nad rzeką Grabią i nad rzeką Pałusznicą.

Wiadomość i sprzedaż  
W ZARZĄDZIE

### Dóbr Łask w Kolumnie

Poczta i stacja kolejowa w miejscu.

# Zwłoki bohaterów na ojczystej ziemi

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w Warszawie w czwartek przed południem

CIESZYN, 12 IX. (PAT). — Obrzędy pogrzebowe w Cierlicku rozpoczęły się nabożeństwem żałobnym w miejscowym kościółku. Na nabożeństwie tem obecna była wdowa pp. s. p. por. Żwirki, siostry inż. Wigury, delegacje armii polskiej i czechosłowackiej, przedstawiciele władz cywilnych oraz wszystkich organizacji polskich na Śląsku czeskim. Podniosło kazanie w języku polskim wygłosił miejscowy

wy proboszcz ks. Zawisza. Trumny lotników, okryte sztandarami państwowymi wynieśli z kościółka oficerowie polscy, sołtys polscy w Czechosłowacji oraz urzędnicy konsulat Rzplitej w Morawskiej Ostrawie.

Wzdłuż drogi, którą posuwał się kondukt ustawili się polska działwa szkolna oraz tłumy ludności, które zarzucały karawany kwiatami. Na granicy czeskiego Cieszyna oczekiwany był kondukt przez kompanję honorową wojsk czechosłowackich, żandarmerję i korpus oficerski. Min. spraw wojsk. w Pradze reprezentował gen. Mellicher. Ulice czeskiego Cieszyna zaległy tysiącnie tłumy. Na moście granicznym nastąpiło oddanie zwłok przez władze czeskie i polskie władze w Czechosłowacji władzom miejscowym.

W czasie pochodu konduktu nadleciała z Prościejowa eskadra samolotów wojskowych w liczbie 9, które krążyły nad Cierlickiem i czeskim Cieszynem. Nad granicą m. Cieszyna czeskiego samoloty zrzucały wieniec. Tutaj również nastąpiło oficjalne spotkanie przedstawicieli czeskiej władzy cywilnych i wojskowych, którzy brali udział w pogrzebie.

Żonę por. Żwirki oraz siostry inż. Wigury prowadzili oficerowie lotniczego korpusu czechosłowackiego. Dalej postępował oficerowie czechosłowaccy z gen. Mellicherem na czele, a następnie przedstawiciele gminy czeskiego Cieszyna oraz tłumy ludności polskiej i czeskiej.

O godz. 14.30 kondukt pogrzebowy przybył do mostu granicznego w Cieszynie, gdzie nastąpiło oficjalne oddanie zwłok lotników polskich władzom polskim.

Przedstawiciel armii czechosłowackiej gen. Mellicher zegnał serdecznie w żołnierskich słowach polskich bohaterów, poczem konsul polski dr. Ripa oddał szczątki polskich lotników władzom ojczystym. Orkiestra czeska odegrała hymny

polSKI i czeski, a następnie duńskie i polskie dokonało obrzędu pokropienia zwłok. Trumny obu lotników ponieśli oficerowie do karawanu, stojącego po stronie polskiej. W tej chwili orkiestra wojskowa polska odegrała „Requiem”.

Ulice, zarówno w polskim, jak i czeskim Cieszynie oświetlone. Na ulicach młodzież szkolna sypała kwiaty na karawany, wiozący zwłoki lotników. Zwłoki złożono w kaplicy szpitala krajowego, gdzie ustawiono warte honorową.

CIESZYN, 12 IX. (PAT). — Wczoraj o g. 17 odbyły się w kostnicy szpitala krajowego oględziny zwłok zabitych lotników polskich w obecności sędziego śledczego i lekarzy wojskowych. Zwłoki obmyto i u-

### Człowiek, którego zabiłem!

W jaki sposób Z.U.P.U. równoważy budżet

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rada ZUPU, zwróciła się do ministerstwa pracy z wnioskiem, w którym proponuje, aby dla zrównoważenia budżetu tej instytucji zmniejszono renty starcze o 10 procent, t. j. z 40 do 30. Jak wiadomo, pierwsze renty przypadają w roku 1933.

W tym samym wniosku Z. U. P. U. proponuje, aby zmieniono ustawę o rentach starczych tak, żeby w razie dalszej pracy odliczano od renty pobór ubezpieczonego.

### Ofiara morfiny

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj w mieszkaniu znanego przemysłowca warszawskiego, Kadeńca, przy ul. Czackiego 15, zatrzymała się morfina jego żona, 49-letnia Zelfa Kadonowa. Pogot. po udzieleniu pomocy pozostawiło ją w stanie dość ciężkim w domu.

brano. Dzisiaj o g. 8.30 zwłoki zabitych lotników wystawione będą na katafalkach w kościele parafialnym w Cieszynie. Po nabożeństwie żałobnym nastąpi uroczyste odprowadzenie zwłok na dworzec kolejowy, skąd pociągami o godz. 11 przed poł. w specjalnym wagonie odjadą do Warszawy. Tym samym pociągiem odjedzie do Warszawy żona s. p. por. Żwirki i siostry s. p. inż. Wigury. Pociąg przybędzie do stolicy około północy, ponieważ zatrzyma się przez trzy godziny na stacji w Krakowie.

Uroczystości żałobne w Warszawie rozpoczną się nabożeństwem w kościele św. Krzyża w czwartek o godz. 10-ej. Po nabożeństwie kondukt żałobny wyruszy drogą przez plac Teatralny i ul. Bielańską na ementarz Powązkowski. Trumny ze zwłokami będą włożone na kadłubach samolotów w asyście wojskowej. Pogrzeb urządza departament aeronautyki min. spraw wojskowych przy współudziale Aeroklubu Polski. Organizacje i instytucje społeczne, pragnące wziąć oficjalny udział w pogrzebie, lub pragnące złożyć wieniec, proszone są o zgłoszenie powyższego do Aeroklubu Polski w Warszawie, Krak. Przedmieście nr. 11, tel. 603-70, w godz. od 10 r. do 6-ej w.

### Uznanie Niemiec dla polskich bohaterów

BERLIN, 12 IX. (PAT). — Minister komunikacji Rzeszy baron von Eltz - Riebenach na deszał na rece charge d'affair Rzplitej Polskiej w Berlinie pismo kondolencyjne dla rządu polskiego i rodzin Żwirki i Wigury, ofiar wstrząsającego wypadku:

„Podana w dzisiejszych piśmie wiadomość o śmierci lotników polskich Żwirki i Wigury, których lesze przed niewielu dniami niemieckie lotnictwo sportowe uroczyście witało, jako zwycięzców w okrężnym locie europejskim, napędziła mnie głębokim smutkiem. Oba lotnikom dane było przez ich lotnicze i techniczne wyczyiny zdziwiać wiele dla rozwoju

samolotu turystycznego, a miłe i skromne ich osoby pozostały w Niemczech powszechną i pełną sympatię. Jako resortowy minister niemieckiego lotnictwa, składam panu, panie charge d'affair, wyrazy głębokiego ubolewania z powodu nieszczęśliwego wypadku i proszę pana o przekazanie ich państwu rządowi i rodzinom obu lotników”.

Równocześnie na ręce adolencje dyrektor departamentu lotniczego von Brandenburg.

### Epidemia paraliżu dziecięcego

LIPSK, 12.9. (PAT). — Według danych saskich kol sanitarnych paraliż mleczny paciorkowego występuje zazwyczaj późnym latem, lub jesienią, przy czym maksimum zachorowań przypada szczególnie na sierpień i październik.

Obliczenia statystyczne za sierpień r. b. wykazują w Saksonii aż 18 wypadków choroby, w tem jeden śmiertelny, nie licząc około 30 — 40 zachorowań w pozostałych krajach związkowych Rzeszy, a specjalnie w Meklenburgii, Pomeranii i w Prusach Wschodnich. W latach 1927 — 31 liczba zachorowań wynosiła w tym samym miesiącu w Saksonii ogółem 111, z czego 14 było śmiertelnych.

Stwierdzono w lipsku 2 nowe wypadki paraliżu wśród uczniów szkoły powszechnej, która natychmiast zamknięta.

W Kamienicy - zmarł 3-letni chłopczyk.

BERLIN, 12.9. (PAT). — Z powodu zaostżenia się epidemii paraliżu dziecięcego (Heine Medina) zamknięte zostały wszystkie szkoły na Pomorzu pruskiem na czas od 15 b. m. do 3 października.

### Burza w Marsylii

MARSYLJA, 12.9. (PAT) — W sobotę wieczorem wybuchła tu z niezwykłą gwałtownością silna burza, połączona z huraganem i ulewą, trwająca bez przerwy 3 godziny. Z powodu uszkodzenia przewodników ruch tramwajowy wstrzymano. Zagasło również na parę godzin światło elektryczne i miasto pogrążone było w zupełnych ciemnościach. Ulice zamieniły się w rwące bystrym prądem potoki, uniemożliwiające nawet komunikację samochodową. Z przedmieść i najbliższych okolic donoszą o 6 wypadkach śmiertelnego porażenia piorunem

### Ghandi rozpoczyna głodówkę

LONDYN, 12.9. (PAT) — Rząd brytyjski na prośbę Ghandiego opublikuje jutro w prasie korespondencję Ghandiego prowadzoną w więzieniu w marcu i kwietniu r. b. z ministrem spraw Indji Hoarem i ostatnio z września z premierem Mac Donaldem. W listach tych Ghandi oświadcza, że o ile rząd W. Brytanji utrzyma w mocy swą decyzję co do nadania klasie t. zw. nietykalnych czyli parjasów praw odrębnych od hindusów kurji wyborczej, to on Ghandi, na znak protestu rozpocznie głodówkę, którą gotów kontynuować aż do śmierci o ile rząd W. Brytanji nie cofnie w międzyczasie swęj decyzji. Wobec odmowy zarówno ministra Heara, jak i Mac Donald, należy się spodziewać, że Ghandi rozpocznie wyznaczony przez siebie na 20 b. m. strajk głodowy.

### Aresztowanie reportera

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
W ubiegłą niedzielę aresztowano w Warszawie znanego reportera prasy żydowskiej, Feinkina. Pozostaje on pod zarzutem dokonania sabotażów w stosunku do kilku żydowskich instytucji filantropijnych. Dalsz Feinkin będzie badany przez sędziego śledczego.

### „Głos Stolicy”

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Zapowiadana od dłuższego czasu 10-groszowa socjalistyczna ukazuje się dzisiaj ale nie pod tytułem „Jutro”, a „Głos Stolicy”. Jako redaktor podpisuje p. Wobni. Wśród współpracowników gazeta wymienia pp. Struga, Thugutta i Berensona.





Dnia 9 września 1932 r. zmarł we Wiedniu, po długich i ciężkich cierpieniach

B. P.

# ADAM OSSER

Pochowanie zwłok nastąpi w Łodzi jutro, w środę 14 b.m. o g. 3-ej po poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

**Żona, dzieci, wnuki i rodzina.**

## Wyrodna matka porzuciła zmasakrowane zwłoki dziecka

W korytarzu domu przy ul. Kilińskiego 7, w dniu wczorajszym lokatorzy znaleźli paczkę gazet, w której — po rozwinięciu — znaleziono w tekturowym pudełku zwłoki niemowlęcia płci żeńskiej, liczącego około 7 dni życia.

Powiadomiona o wypadku policja wdrożyła dochodzenie. Ze względu na to, iż na ciele dziecka szczególnie zaś na głowie znaleziono ślady licznych urazów, czaszka była potłuczona i zmiądzona ciężkim przedmiotem, wszczęto energiczne poszukiwania za wyrodną matką. Trupa przesłano do kostnicy, celem przeprowadzenia sekcji zwłok i ustalenia przyczyny śmierci. (a)

## Zabójca fancerki staje dziś przed sądem

W dniu dzisiejszym o godz. 9 rano rozpocznie się sprawa przeciwko zabójcy Anny Przydworskiej, fancerki z „Louvre”, Ksaweremu Kowalskiemu.

W skład kompletu sędziowskiego wchodzi sędziowie: Illinicz, Ku biak, Gajewski. Oskarża prok. Joel. Broni mec. Biłyk. Powództwo cywilne w wysokości 1 zł. wnosi adw. Łukasiewicz. (p)

Hallo! Hallo!

Prosimy zapamiętać, że

Następny program  
**GRAND-KINA**  
to prawdziwa rewelacja:  
**Dr. Jekyll i Mr. Hyde**

Film, przewyższający wszystko dotąd widziane.

Reżyserja:  
Roubena Mamouliana.

W rolach głównych:  
**Frederig March**  
**i Miriam Hopkins**

Szczyt napięcia, dramat, emocji i techniki. A więc! pamiętajcie, że już wkrótce!

Dnia 9 września 1932 r. zmarł w Wiedniu

# ADAM OSSER

b. członek naszego Zarządu

W Zmarłym straciliśmy jednego z założycieli naszej organizacji, dla stworzenia której położył niespożyte zasługi.

**ZARZĄD Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej w Polsce.**

Głęboko wzruszeni śmiercią

## b. p. ADAMA OSSERA

składamy tą drogą wyrazy najgłębszego współczucia

**FABRYKA POŃCZOCH**  
**B-cia POPOWSCY**

## Koniec strejku u Geyera

Likwidacja zatargów u Allarta, Rousseau i Co., Dessurmonta i Motte napotyka na dalsze trudności

Jak się dowiadujemy, wobec niezlikwidowania zatargów w kilku nieczynnych jeszcze fabrykach łódzkich, związki robotnicze czynią w dalszym ciągu przygotowania do ujednostajnienia całej akcji, zamierzając zwrócić się do inspekcji pracy o zwołanie konferencji z przemysłowcami.

Zwołanie konferencji napotyka jednak na trudności, albo wiem z jednej strony przemysłowcy uchylają się od rokowań, z drugiej zaś robotnicy, nie czekając na wynik pertraktacji, przystępują do pracy.

I tak np. w dniu wczorajszym część robotników zakładów przemysłowych tow. akcyjnego L. Geyera stawiała się z samego rana do pracy. W związku z tem, uruchomione zostały wszystkie oddziały w fabrykach Geyera, za wyjątkiem przedzalni, w której strejkuje jeszcze około 100 włókniarzy. Ale i ten oddział ruszy z dniem dzisiejszym, gdyż robotnicy zapowiedzieli, że przybędą, celem podjęcia pracy.

Widzewska Manufaktura pracuje normalnie. Czynne są

już wszystkie oddziały fabryki, nie wyłączając trzepakalni.

W dalszym ciągu strejk trwa w przedzalni, tkalni i farbiarni

Allarta, Rousseau i Co.,

gdzie mimo pertraktacji robotników z dyrekcją, nie osiągnięto porozumienia. Nieczynne są również zakłady przemysłowe Dessurmont i Motte.

Strejkujący usiłowali nawiązać kontakt z dyrekcją, celem zlikwidowania konfliktu. Jako warunek podjęcia rokowań postawiono jednak okupującym fabrykę robotnikom opróżnienie terenów fabrycznych. O negdaj wieczorem istotnie strejkujący opuścili mury fabryczne, do konferencji jednak jeszcze nie doszło i prawdopodobnie dzisiaj zatarg będzie przedmiotem dyskusji na terenie inspekcji pracy.

U Bennicha

czynna jest jedynie tkalnia, a

**Człowiek,**  
**którego zabiłem!**

strejk w przedzalni trwa nadal.

Na prowincji,

jak już pisaliśmy, doszło jeszcze w sobotę do likwidacji zatargów i spodziewano się uruchomienia wszystkich zakładów w poniedziałek rano. Tymczasem w ostatniej chwili sytuacja w Zgierzu została znacznie zaostrzona. Po długich naradach i pertraktacjach

przemysłowcy i robotnicy uzgodnili wszystkie punkty

umowy zbiorowej, która miała zakończyć długotrwały strejk w przedzalniach. Umowę tę istotnie podpisało kilka firm, natomiast lwia część właścicieli przedzalni w ostatniej chwili odmówiła podpisania nowego cennika. Wobec takiego obrótu sprawy, robotnicy przedzalni odbyli wielki wiec, na którym postanowiono do pracy nie przystąpić, aż do czasu podpisania zawartej już umowy przez resztę przemysłowców. W ten sposób w Zgierzu czynne są obecnie jedynie tkalnie, podczas gdy przedzalnie w dalszym ciągu są unieruchomione.

## Tomaszów

ZW. KLASOWY W NOWEJ SIEDZIBIE.

Z dniem dzisiejszym związek klasowy, mieszczący się dotychczas przy ul. Piłsudskiego, przeniesiony został do domu TUR-u przy ul. Krzywwej 4-6.

MŁODOCIANY ZŁODZIEJ.

W niedzielę na przystani Tomaszowskiego tow. wioślarskiego został schytany na gorącym uczynku usiłowania kradzieży 14-letni złodziejczyk Władysław Ryszka (Majowa 118). Przytrzymano go w chwili, gdy usiłował wytrychem otworzyć drzwi szatni. Aresztowano i osadzono w więzieniu.

REGATY KAJAKOWE.

O negdaj w Sulejowie odbyły się regaty kajakowe, w których wzięło udział 25 osad, w tem 6 osad harcerzy wodnych z tomaszowskiego tow. wioślarskiego. W wyścigu dwójek z przeszkodami i bez przeszkód osady tomaszowskie zdobyły dwa pierwsze i jedno drugie miejsce. W biegu jedynek jedno trzecie miejsce.

NOWA USTAWA EGZEKUCYJNA

W lokalu ekspozytury urzędu skarbowego odbyła się konferencja z przedstawicielami przemysłu, kupiectwa i rzemiosła, podczas której kierownik ekspozytury zapoznał zebranych z nową ustawą egzekucyjną, oraz zwrócił uwagę, iż ustawa ta przewiduje niższe opłaty egzekucyjne od poprzednio stosowanych, jednak dla drobniejszych płatników bardzo uciążliwe.

Lek. Dent.

**M. Aronson**

POWRÓCIŁ

Piotrkowska 101. Tel. 127-14.







# Po przejściowej haussie nastąpiła poważna niżka kursów

## Zalamanie tendencji zwyżkowej na warszawskiej giełdzie papierów i akcji

Na całym świecie ruch zwyżkowy zatrzymał się, wszędzie ujawnia się znużenie. Aczkolwiek zwrot był dość gwałtowny, straty nie były tego rodzaju, by je można uważać za wystarczającą reakcję na poprzednią, gorączkową zwyżkę. Również i rynki surowców, zwłaszcza kiedy dowiedziano się o treści rozczarowującego sprawozdania co do bawelny, doznały dotkliwego osłabienia. Mimo to pozostaje przekonanie, że dolna granica kryzysu została przewyższona, jak to z pełnych nadziei wywołów prasy światowej można wywnioskować. Jeżeli już nie konjunktura, to przynajmniej wiara, że najgorsze mamy poza sobą, została ożywiona. Usiłowania Hoovera i plan gospodarczy con Papena wzmocniły nadzieję, że przedsiębiorca może znowu z biegiem czasu liczyć się z pewnym zyskiem i że nie należy oczekiwać nowych obciążeń gospodarstwa tak, że najważniejsza dźwignia, t. j. myśli przedsiębiorcy, została ponownie uruchomiona. Tymczasowo wprowadzie, rosną tylko ceny surowców, a nie obroty, a ruch zwyżkowy papierów wartościowych jak i surowców nie ma chyba tła rzeczowego. Jest też niepewnym, czy wysiłki ożywienia konjunktury w Ameryce, skąd przyszedł impuls do haussy i skąd spekulacja przeniosła go na inne rynki, będzie miał oczekiwany skutek. Pewnym jednak jest, że zaufanie zostało wzmocnione, skoro spostrzeżono, że ceny nie muszą zawsze tylko spadać, ale mogą także zwyżkować. W każdym razie byłoby błędem haussę towarową i walorów zżyć ironją i odmówić jej znaczenia dla ukształtowania się konjunktury. Z kursów giełdowych nikt wprawdzie nie nasyci się, jeżeli kursom tym brak podmurowania przez popyt konsumpcyjny.

Ze Stanów Zjednoczonych nadchodzi jednak wiadomość, według których haussa surowców znajduje już wyraz w wyższych cenach przetworów. To samo odnosi się również i do innych krajów. Jeżeli się uda przez zwyżkę cen surowców usunąć psychologiczny nacisk ze sfer nabywców, pod którym stałi podczas kilkuletniej deprecjacji i który powstrzymywał ich od wszelkiego interesu, wtedy zwyżka cen surowców spełni swoje zadanie.

Niebezpieczną byłaby tylko dal sza gorączkowa haussa, gdyż odebrałyby przedsiębiorcom ochotę do zawarcia długoterminowych umów o dostawę. Ponadto powstałoby niebezpieczeństwo, że kraje niesamowystarczalne pod względem surowców, wobec opróżnionych składów, zmuszone byłyby do płacenia znacznie wyższych cen.

Jeżeli haussa była dotychczas wyrazem wiary, że kryzys zaufania ma się ku końcowi, to teraz wchodzi w nową fazę, w której kapitalista, szukający lokaty żąda bardziej realnych podstaw. Dotychczasowy ruch zwyżkowy walorów sprawił, że niezatrudniony kapitał wywabiony został z pończoch lub nisko oprocentowanych wkładów. Skoro kapitał leżał dość długo odłogiem, oddaje się teraz, aczkolwiek nieco osłabiony, znowu do dyspozycji. To okazuje się przede wszystkim na rynkach papierów lokacyjnych, które wszędzie się poprawiły. Co prawda, publiczność, szukająca lokaty, poszła nieco za daleko, kupując bez wyboru, by tylko chowały pieniądze intratnie ulokować. Po tym pierwszym szturmie zwyżkowym, który wobec najniższych kursów przyniósł niejednokrotnie podwojenie ich pozio

Na giełdzie warszawskiej nastąpiło zalamanie, wywołane w pewnej mierze baissą w Berlinie, głównie jednak realizacją zysków przez kulisę.

Spekulacja bowiem, obracająca bardzo nieznaczna ilością gotówki, nie może prowadzić gry na zwyżkę na dłuższą metę, wskutek czego stara się osiągnąć zyski jaknajprędzej realizować, ażeby potem ewentualnie otrzymaną gotówkę ulokować znowu w papierach. Najbliższe dni wykażą, czy mamy tu do czynienia tylko z przejściową realizacją, czy też spekulanci schowają zyski do kieszeni, a giełda nasza wróci znowu do dawnego ospałego nastroju i na zebraniach notowane będzie najwyżej Bank Polski i może jeszcze 2-3 akcje.

Łydzień ubiegły rozpoczął się silną zwyżką. Ostatnie trzy zebrania przyniosły jednak duży spadek notowań, który zaznaczył się

szczególnie silnie przy Banku Polskim i innych popularniejszych papierach.

Papiery o stałym oprocentowaniu wykazywały duże ożywienie przy tendencji niejednołitej.

Wczoraj na przedgiełdzie warszawskiej słabsza tendencja rozwijała się w dalszym ciągu.

Spekulanci, którzy w ciągu ubiegłego tygodnia „zaplątali się” w transakcje akcjami przedsiębiorstw prywatnych, unieruchomili gotówkę potrzebna do kupna „zwyżkowych porcji” papierów lokacyjnych. Do rozbitcia tendencji zwyżkowej przyczyniła się w znacznej mierze rozszuchwalona spekulacja akcjami Banku Polskiego, które w ciągu jednego dnia wykazywały ogromne różnice kursowe. Giełdciarze narzekają, że stan taki spowodowała niesolidna gra wielkich instytucji finansowych.

Wczoraj akcje Banku Polskiego notowano po 85 zł.

Spekulanci gwałtownie zwyżwiają się akcjami prywatnych przedsiębiorstw, które z godziny na godzinę tracą na kursie, gdyż nie można znaleźć nabywców na nie.

Tendencja na papiery lokacyjne naogół utrzymana: dolarówka 49,8 proc., listy zast. Warszawy — 59,5.

Pożyczki zagraniczne pod wpływem wiadomości z N. Jorku nieco słabiej: 7 proc. pożycz. stabilizacyjna 53,50 w żądaniu. Dolar gotówkowy 8,91, dolar złoty 8.92.25.

### SPOKÓJ W ŁODZI.

Niżka na giełdach nie odbiła się zupełnie na sytuacji rynkowej w Łodzi. Niema zupełnie chętnych do sprzedania po niskich cenach. Papiery lokacyjne miejscowe, które ostatnio znajdowały chętnych odbiorców narazie były bez zapotrzebowania. Zaznacza się tendencja wyczekująca bez żadnych oznak paniki.

# Jak stosowane będą kary za nieprowadzenie ksiąg handlowych

W związku z aktualną sprawą obowiązku prowadzenia ksiąg handlowych, po wejściu w życie nowego kodeksu karnego, którego artykuł 280 wprowadza sankcję karną aresztu 6 - miesięcznego, lub grzywny za nieprowadzenie, względnie prowadzenie nieprawidłowe przez tych, którzy z mocy przepisów do tego są zobowiązani, wyłoniła się kwestja zakresu mocy obowiązującej wymienionego art. w zastosowaniu do obowiązującego materialnego prawa handlowego.

Według wyraźnie wybitnych znawców prawa handlowego, sprawa przedstawia się następująco:

Jeżeli chodzi o stosowanie sankcji z art. 280 k. k., to tytuł drugi kodeksu handlowego o księgach handlowych zawiera pewne postanowienie w tej materji, mianowicie kodeks handlowy przyznaje specjalną moc dowodową księgom handlowym.

Sankcją jest tutaj osłabienie stanowiska strony nieprowadzącej ksiąg, a mianowicie w sprawach dotyczących spadku, wspólności, podziału spółki i w razie upadłości, tutaj niema żadnej sankcji. Wydaje się zatem trafnym, że art. 280 k. k. będzie miał zastosowanie właśnie w odniesieniu do art. 14 k. h., nakazującego założenie ksiąg.

W praktyce sprawa ta będzie wyglądała w ten sposób, że przy zaistnieniu warunków przewidzianych i niezastosowaniu się do nakazu, zostanie mu, trzeba znowu z ołówkiem w ręku dalej operować. Papier lokacyjny i przedsiębiorstwo, wzgl. ich wewnętrzna podstawa będą musiały być w przyszłości miarodajne.

wszczęte (w wypadku nieprowadzenia ksiąg przez obowiązkanego do przedstawienia) postępowanie karne.

Poza przewidzianymi wypadkami ta okoliczność przypuszczalnie nie będzie mogła mieć miejsca.

W szczególności, o ile chodzi o tak aktualną sprawę stosunku przepisów podatkowych do cytowanego art. 280 k. k., nie wydaje się pod tym kątem widzenia możliwe

stosowanie tego artykułu do płatników,

bowiem jeżeli sąd, jak wynika z przepisu 14 k. h., jest ograniczony do żądania ksiąg w pewnych wypadkach, nie może zadać ich przedstawienia jakaś inna władza i to w wypadku nieobjętym art. 14 kodeksu handlowego.

Zresztą, przepisy podatkowe

mają charakter przepisów prawa publicznego, a tam gdzie styka się z przepisami prawa cywilnego — stanowią w odniesieniu do przepisów prawa cywilnego lex specialis.

Stosunek do ksiąg handlowych i obowiązek ich prowadzenia i przedstawienia jest unormowany specjalnymi przepisami ustawy podatkowej i tylko te przepisy w związku z powyższem mogą być odnośnie do ksiąg handlowych stosowane.

Ani obowiązująca ustawa o podatku przemysłowym, ani ustawa o podatku dochodowym nie zna przymusu ksiąg i uznaje księgi jedynie jako środek dowodowy.

W tym stosunku do ksiąg nie zmienia art. 280 nowo wprowadzonego kodeksu karnego. (ag)

# Upadłości, nadzory, układy

W listopadzie ogłoszono upadłość Alfonsowi Hofmanowi, właścicielowi piekarni.

Na ostatecznym zebraniu wierzycieli pełn. upadłego adw. Moszkowski zaproponował układ na 100 proc., płatnych w ratach półrocznych w ciągu 4 lat po 12 i pół proc. każda, a następnie wobec sprzeciwu wierzycieli uzupełnił warunki układowe tem, iż zapłata 100 proc. należności nastąpić miała w ciągu 3 lat w ratach półrocznych, z których pierwsze wynosić mają po 15 proc. każda, a dwie ostatnie po 20 proc. pod rygorem zabezpieczenia zapłaty układu na hipotece dwóch nieruchomości upadłego.

Do zawarcia układu formalnie nie doszło i dopiero w trzecim terminie układ doszedł do skutku.

Sąd układ ten zatwierdził, jako zawarty zgodnie z wymogami przepisów prawa upadłościowego i wobec nieudowodnienia zarzutów, jakoby szereg wierzycieli mia

łó otrzymać poza układem korzystniejsze warunki spłaty należności.

W 1928 r. na żądanie firmy „Unitas” spółka węglowa z ogr. odp. w Katowicach, oddział w Łodzi ogłosiła Mojżeszowi H. Warszawskiemu i Abramowi Marachowi, handlującym w Ozorkowie, przyczem co do obydwu zastosowano przymus osobisty. Warszawskiego zaarrestował kurator adw. Eckersdorf, Marczak ukrył się.

Po miesiącu obywu upadłym wydano głojt i Warszawskiego zwolniono z aresztu.

Na zebraniu wierzycieli pełn. upadłych adw. Dalig zaproponował spłatę 100 proc. należności bez kosztów i procentów w 4 ratach półrocznych od uprawomocnienia się układu.

Układ ten został przyjęty i będzie zatwierdzony przez sąd, o ile nikt z wierzycieli nie złoży sprzeciwu.

## RYNEK PIENIĘŻNY

### Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. sprzedaż 8,91 kupon 8,90  
8 proc. tow. kred. Łodzi sprzedaż 58,50 kupno 58,—  
Bank Polski sprzedaż 85,— kupno 84,—  
Wielkie Piece i Zakł. Os. row. serja B. sprzedaż 31,— kupon 30.—  
Tow. Górn. Przemysł. „Saturn” sprzedaż 80,— kupno 75,—  
Kolei Elektryczna Łódź sprzedaż 370,— kupno 360,—  
Tendencja wyczekująca.

### Warszawska giełda pieniężna

#### CZEKI

Belgja 123,70  
Holandia 358,50  
Londyn 31,07 31,06  
Nowy Jork — kabeł 8,925  
Paryż 34,95  
Szwajcaria 172,35  
Berlin 212,—

#### AKCJE

Bank Polski 83,50 86,— 84,75  
Cukier 21,25 19,50  
Lilpop 14,25 13,75  
Ostrowieckie serja B. 20,—  
Starachowice 10,—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

3 proc. budowl. 37,50  
6 proc. dolarowa 54,50  
4 proc. dolarowa 48,50 48,60  
7 proc. stabilizacyjna 55,— 52,25 52,88 57,50 57,00  
7 proc. stabilizacyjna dol. 55,—  
8 proc. ziemskie zł. 62,—  
8 proc. Warszawy 59,— 58,25  
8 proc. Łodzi 57,— 56,50  
10 proc. Radomia 56,— 55,25  
10 proc. Siedlec 55,—

### NOTOWANIA BAWARSKIE

#### NOWY JORE

Loco 8.10 wrzesień 7,99 październik 8,08 listopad 8,16 grudzień 8,26 styczeń 8,31 marzec 8,46 kwiecień 8,50 maj 8,56 czerwiec 8,60 lipiec 8 65

#### NOWY ORLEAN

Loco 8,09 październik 8,11 grudzień 8,25 styczeń 8,33 marzec 8,49 maj 8,58 lipiec 8,60.

#### LIVERPOOL

Loco 6,44 wrzesień 6,20 październik 6,19 listopad 6,17 grudzień 6,17 styczeń 6,18 luty 6,20 marzec 6,22 kwiecień 6,23 maj 6,25 czerwiec 6,25 lipiec 6,28 sierpień 6,29 wrzesień 6,30.

Egipska: loco 8,95 październik 8,97 listopad 8,73 grudzień 8,73 styczeń 8,83 marzec 8,93 maj 9,— lipiec 9,09.

Upper: loco 7,89 październik 7,99 listopad 7,70 grudzień 6,67 styczeń 7,71 marzec 7,76 maj 7,81 lipiec 7,86.

#### BREMA

Loco 9,42 październik 9,00 grudzień 9,24 styczeń 9,33 marzec 9,48 maj 9,57 lipiec 9,69.

#### ALEKSANDRJA.

Listopad 18,10 styczeń 17,87 marzec 18,10.  
Ashmouni: październik 14,01 grudzień 13,99 luty 14,07.

**PORADNIA WENEROLOGICZNA**  
Lekarzy-specjalistów Zawadzka 1  
TEL. 205-68  
czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
1— 1 ) przyjmuje  
2— 3 ) kobieta—lekarz  
w niedzielę i święta od 9—2 pp,  
leczenie chorób wenerycznych i skórnych  
**PORADA 3 ZŁ.**



**Dźwiękowy Kino-Teatr**  
**„CORSO”**  
 Zielona 2 | 4  
 Początek w dni powsz. o 4  
 w sob., niedz. i święta o 12  
 Anons: Następny program:  
**„10-ciu z PAWIĄKA”**

Dziś i dni następnych!

# Pat i Patachon

— II. —  
 Wspaniała  
 farsa

**z Chaplinem — Charlie w Opakach**

i aktualności  
 filmowe.

## WIELKA BOMBA ŚMIECHU!

w kapitalnym humorystycznym dźwiękowym filmie p. t.  
**WYNAŁAZCY PROCHU**  
 Śmiech! Humor! Arcyzabawne przygody! Film, który wywo-  
 łuje kaskady śmiechu! Film, który spędza smutek!  
 Film, który każdy widzieć musi!

**Dźwiękowy Kino-Teatr**  
**„Przedwiośnie”**



**Zeromskiego 74-76**  
 róg Kopernika

Dziś premiera!

# Artyści

Przeżycia aktorów prowincjonalnych w filmie p. t.

W rolach głównych:

**Nancy Carroll i Hall Skelly**

Nadprogram: Ciekawe aktualności filmowe

Początek seansów w dni powszednie o g. 4 p. p., w niedzielę i święta o godz. 2 p. p.  
 Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: I 1.40, II 1 zł., III 45 gr. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 45 gr.

Następny program: **„PLAN W”**  
 Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt  
**UWAGA:** Passe-partouts i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta nieważne.

Dr. med.  
**L. NITECKI**  
 choroby skórne, weneryczne  
 i moczopłciowe  
**Nawrot 32 tel. 213-18**  
 przyjmuje od 8—10 r. i od 4—8 w  
 w niedziele i święta od 9—12 w po

Dr. A. MAZUR  
 specjalista chorób uszu, nosa i gardła  
 Piłsudskiego (Wschodnia) 65  
 Tel. 166-01  
**POWRÓCIŁ**  
 Przyjmuje od 12—1 i 5—7;  
 w niedzielę i święta od 12—1.

Dr. med.  
**JÓZEF LUBICZ**  
 chirurg-ortopeda  
 Południowa 9, tel. 183-17  
**powrócił**

Dr. med.  
**HELLER**  
 Choroby weneryczne,  
 moczopłciowe i skórne  
 przeprowadził się na ul.  
**Traugutta 8**  
 tel. 179-89  
 Przyjmuje do 10 r. i od 4—6 wiecz.  
 w niedzielę od 11—2 po południu  
 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med.  
**H. RÓŻANER**  
 Choroby weneryczne,  
 moczopłciowe i skórne  
**Narutowicza 9**  
 telef. 128-98  
 przyjmuje od 8—10 rano i od 4—8 pp

Dr. med.  
**D. ROZENCWEIG**  
**UL. NARUTOWICZA 16,**  
 (Piłsudskiego 76) tel. 128-74  
**powrócił**  
 przyjmuje od 9—10 r. i od 6—7 w.

Dr. med.  
**NIEWIAŻSKI**  
 Chor. weneryczne, skórne  
 i moczopłciowe  
**Andrzeja 5, telef. 159-40**  
 przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w  
 w niedzielę i święta od 9—1  
 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. Ludwik Falk  
 Choroby skórne i weneryczne  
**Nawrot 7, tel. 178-07**  
 od 10—12 i od 5—7

Dr. med.  
**G. WEGMAJSTROWA**  
 choroby dzieci i wewnętrzne  
**powróciła**  
**Zawadzka 20** tel. 146-58  
 przyjmuje od 4—6 po poł.

Doktor  
**WOŁKOWYSKI**  
**Cegielniana 4, tel. 216-90**  
**powrócił.**  
 Specjalista chorób wenerycznych  
 moczopłciowych i skórnych  
 Leżante lampą kwarcową.  
 Przyjmuje od 8—2 i od 5—9,  
 w niedzielę i święta od 9—1.  
 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. Herszfinkiel  
**Zielona 8-a**  
 tel. 111-87  
**powrócił**

Dr. med.  
**D. RAWIECZ**  
**powrócił**  
 ul. Kilińskiego nr. 49  
 Telefon 154-36.

Doktor  
**Ziomkowski**  
 choroby skórne, weneryczne  
 i moczopłciowe  
**6-go Sierpnia 2**  
 przyjmuje do 8.30 rano, od 2—4  
 po poł. i od 8—9 wiecz. w niedz.  
 i święta od 10—1 po poł.  
 Dla niezamożnych ceny lecznic.  
 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med.  
**Markowiczowa**  
**powróciła**  
 Choroby skórne i weneryczne  
**Zawadzka 14, tel. 166-35**  
 przyjmuje od 8—11 rano  
 i od 3—8 wiecz.  
 W niedzielę i święta od 9—1 po poł.

Dr. med.  
**BERMAN**  
 Choroby skórne i weneryczne  
**Cegielniana 15, tel. 149-07**  
 Przyjmuje od 8—11 r. i od 4—8 w.  
 W niedz. i święta od 9—1.  
 Dla niezamożnych ceny lecznic

Lek.-dent.  
**H. Lewiła-Fuchs**  
**Piotrkowska 50**  
**powróciła**  
 Przyjmuje od 11—1 i od 3—6.

Lek. dentysta  
**L. GECOWOWA**  
 przyjm. w Lecznicy  
 przy ul. Piotrkowskiej 45 (VITA)  
 od godz. 3—8 wiecz.

Lek. Dent.  
**KAJZER-GRABIŃSKA**  
**Gdańska 26-a**  
**powróciła**  
 przyjmuje od 10—2 i od 4—7

Masażysta  
**S. Kajzer**  
**powrócił**  
 Zawadzka 27, tel. 186-08.

**„SANATO”**  
 Zakład Położniczo - Chirurgiczny  
 Ogrodowa 10, tel. 213-57  
**I i II klasa**  
 Oddział  
 położniczo-ginekologiczny  
 Dr. med. Sz. Eigerowa  
 Dr. Reitler Kurjańska  
 Dr. med. J. Baum  
 Dr. med. W. Eyehner  
 Cena porodu na II kl. wraz  
 z zabiegami **200 zł.**  
 Opieka nad dzieckiem  
 Dr. med. J. Polakow  
 Oddział chirurgiczny  
 Dr. med. M. Kentor,  
 godz. przyjm. 1—2 pp.

**Akademickie**  
**BIURO INFORMACYJNE**  
 ul. Pomorska nr. 40, m. 10,  
 godz. 4—9 w.  
 udziela bezpłatnie wszelkich infor-  
 macyj oraz załatwia wszystkie for-  
 malności zapisu na wszystkie wyższe  
 zawodowe uczelnie w Europie i po-  
 za Europą, załatwia wisy ulgowe i bez-  
 płatne, wydaje legitymacje C. I. E.,  
 ulgi kolejowe, tłumaczenia i t. d.  
 Uw. Komplet i kursy jęz. francuskiego

**Prof. Feliks Halpern**  
 powrócił i wznowił lekcje gry fortepianowej  
 Zapisy od godz. 4—6  
 (Nauka początkujących w ograniczonej ilości).  
**Sienkiewicza 20.**

Do akt. Nr. 1684 | 1932  
**Ogłoszenie.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi  
 rewiru 15 zam. w Łodzi przy ul.  
 Sienkiewicza 67,  
 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła-  
 sza, że w dniu 20 września 1932 r.  
 od godz. 10 rano w Łodzi przy ul.  
 Al. Kościuszki nr. 13  
 odbędzie się sprzedaż z przetargu  
 publicznego ruchomości należących  
 do Izraela Sienickiego  
 i składających się z 800 metrów  
 tweedu paltowego wełnianego  
 oszacowanego na sumę zł. 2000.—  
 Łódź, dn. 2.9. 32.  
 Komornik Jan Rzymowski

Do akt. Nr. 1985 | 1932  
**Ogłoszenie.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi  
 rewiru 15 zamieszkały w Łodzi, przy  
 ul. Sienkiewicza 67  
 na zasadzie art. 1080 U. P. C. ogła-  
 sza, że w dniu 20 września 1932 r.  
 od godz. 10 rano w Łodzi przy ul.  
 6-go Sierpnia 7  
 odbędzie się sprzedaż z przetargu  
 publicznego ruchomości, należących  
 do Izraela Sienickiego  
 i składających się z towaru damskie-  
 go wełnianego  
 oszacowanego na sumę zł. 3000.—  
 Łódź, dn. 5.9. 32  
 Komornik Jan Rzymowski

Do akt. Nr. 1686 | 32 r.  
**Ogłoszenie.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi  
 rewiru 16 zamieszkały w Łodzi, przy  
 ul. Gdańskiej 77a  
 na zasadzie art. 1080 Ust. Post. Cyw.  
 ogłasza, że w dniu 20 września 1932 r.  
 od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy  
 ul. Gdańskiej 131  
 odbędzie się sprzedaż z licytacji  
 ruchomości, należących do  
 Abrahama vel Adama Neumarka  
 i składających się z rempla do waty  
 oszacowanego na sumę zł. 1200.—  
 Łódź, dn. 24.8.32  
 Komornik A. Jąkowski

Do akt. Nr. 534/31 r.  
**Ogłoszenie**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi  
 rewiru 18 zamieszkały w Łodzi przy  
 ul. Orła 25  
 na zasadzie art. 1080 UPC. ogłasza,  
 że w dniu 22 września 1932 r.  
 od godz. 10 rano przy ul. Legionów 5  
 w Rudzie Pabjanickiej  
 odbędzie się sprzedaż z przetargu  
 publicznego ruchomości, należących  
 do Romana Zajęca  
 i składających się z mebli i maszyny  
 do szycia firmy „Singer”  
 oszacowanych na sumę zł. 700.—  
 (średemset)  
 Łódź, 6.9. 32  
 Komornik Rafał Sakkilari

**KOMPLET**  
 freblowski i przygotowane  
**NINY RANGIEWICZ**  
 Plastyka i rytmika. Lokal powłok  
 szony. Zajęcia przed i po południu.  
 Początek 15 września.  
 Aleja 1 Maja 3 m. 1

**Wyjeżdżający do Francji**  
 Przyjecha na uniwersytet, podania,  
 tłumaczenia, posady w całej Francji  
 załatwia oficjalne biuro tłumacza  
**„LES TRADUCTEURS”**  
 16 Cours Leopold, NANCY, Francja.  
 Załączyć znaczek na odpowiedź.

Prof.  
**St. Nirnstein**  
 po powrocie  
 wznowił lekcje gry  
 fortepianowej  
**ul. Traugutta Nr. 12**  
 front, III p.

Do akt. Nr. 1952 | 1932  
**Ogłoszenie**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-  
 dzi rewiru 16-go zamieszkały w Łodzi  
 przy ul. Gdańskiej 77-a  
 na zasadzie art. 1080 U. P. C. ogła-  
 sza, że w dniu 20 września 1932 r.  
 od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul.  
 Piotrkowskiej 99  
 odbędzie się sprzedaż z przetargu  
 publicznego ruchomości, należących  
 do Jana Króla  
 i składających się z mebli oszacowa-  
 nych na sumę zł. 555.—  
 Łódź, dn. 1.9. 32.  
 Komornik A. Jąkowski

Do akt. Nr. E. 435 | 1932  
**Ogłoszenie.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-  
 dzi, rewiru 18-go zamieszkały w Łodzi  
 przy ul. Orła 25  
 na zasadzie art. 1080 U. P. C. ogłasza,  
 że w dniu 22 września 1932 roku,  
 od godziny 10-ej rano, przy ul.  
 Łącznej 1 w Rudzie Pabjanickiej  
 odbędzie się sprzedaż z przetargu  
 publicznego ruchomości, należących  
 do Stefana Stypułkowskiego  
 i składających się z 4-ch kadeł dREW-  
 nianych, kotła parowego, balon  
 szklanych i 2-ch pras  
 oszacowanych na sumę zł. 495.—  
 (caterysta dziewięćdziesiąt pięć)  
 Łódź, 25. 8. 32 r.  
 Komornik Rafał Sakkilari



# DZWIĘKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

## Dziś premiera!

Emocjonujący dramat  
sensacyjno-erotyczny p. t.

# „Los Dżentelmana”

Role główne w wykonaniu:

Najprzystojniejszego amanta ekranu

**Johna Gilberta**

niezspomnianego „Bulby”

**Louis Wohlheima**

uroczej i fertycznej

**Anity Page**

oraz frywolnej

**Mary Prevost**

Nadprogram: Wspaniały dodatek dźwiękowy p. t. **POGRZEB PREZYDENTA DOUMERA** oraz aktualności z kraju  
Początek o 4.30. w sob. i niedz. o g. 1. Ceny miejsce popularne! Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń!

## Ogłoszenia drobne

### Nauka i wychowanie

IRENE JARBLUM DOCTEUR  
DE L'UNIVERSITÉ DE PARIS  
DONNE DES LEÇONS DE  
FRANÇAIS KILIŃSKIEGO 43.

MEODA francuzka po powrocie  
z Francji przyjmie komplet  
dziecinny i lekcje. Tel. 226-02  
od 2-5. 360-4

### Różne

BACZNOŚĆ MŁODZIEŻ SZKOL-  
NA! Do matrykul i paszportów  
6 fotografii brązowych retuszowa-  
nych zł. 1.— Zakład Fotograficzny  
L. Lachsa, Żeromskiego 84,  
dojazd tramwajami nr. nr. 5, 6, 8,  
9 i 18. 2277-30

ZAKŁAD FRYZJERSKI  
PIOTRKOWSKA 60, w podwórzu  
Z powodu panującego kryzysu  
ceny znacznie niższe: Golenie  
z wodą kolońską 30 gr., stry-  
żenie 50 gr., mycie głowy 40 gr.  
W salonie damskim: czesanie  
pań zł. 1, mycie głowy zł. 1,  
manicure 60 gr. Proszę się  
przekonać. 986-25

PENSIJONAT „RÓŻANA”  
w Włodzimierzowie otwarty jest  
przez cały wrzesień. Właściciel St.  
Lukowski. —3

ZGUBIONO 5-cio klasowe świadectwo,  
wydane przez Gimnazjum  
Humanistyczne I. Kaecensonsa  
na nazwisko Rotenberga  
Szlamy, zam. Narutowicza 37.

### Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, BIŻUTERJĘ i kwity  
lombardowe kupuje i płaci naj-  
wyższe ceny. Magazyn jubi-  
lcerski I. Fijałko, Piotrkowska 7

WYJĄTKOWO TANIO 12 krze-  
seł i dwa stoły solidne natych-  
miast do sprzedania. Mieleczar-  
skiego 24, m. 5.

OKAZYJNIE do sprzedania pa-  
tefon, łóżko z materacem, stół  
gabinetowy, biurko, biblioteka,  
miękkie fotele, firanki, story,  
rozmaite drobiazgi. Nawrot 8,  
m. 2, tel. 137-25, godz. 4-7.

SPRZEDAM pralnię z powodu wy-  
jazdu. Wiadomość: Karola 30,  
pralnia.

SZAFKA gdańska (antyk), fi-  
ranki, story okazjnie do sprze-  
dania. Zielona 8-a, m. 15, tel.  
137-25.

MASZYNA DO PRANIA nowa,  
zagraniczna, marki „John” oka-  
zjnie tanio do sprzedania.  
Wiadomość telefonicznie 226-32

WYJĄTKOWA OKAZJA! Dwa  
stylowe, luksusowe pokoje: sto-  
ły i paniński do sprzedania. Wia-  
domość: telef. 165-28

### MEBLE

krzesła dębowe, stołowe, sypial-  
ki, gabinety, stoły owalne  
tapestowane oraz wszelkie meble  
najnowszych fasonów. Ceny ni-  
skie, warunki dogodne  
**61 Piotrkowska 61**  
w podwórzu tel. 136-75

### MEBLON

### Posady

POSZUKUJĘ pracy w farbiarni  
w charakterze majstra lub za-  
stępcy na sztuki wełniane lub  
bawełniane. Wiadomość: Łódź,  
Zielona 61, 3 piętro, front, dla  
L. Sztajmmana. 264-3

POSZUKIWANA panna z pierw-  
szorzędnymi świadectwami do  
dwuletniej dziewczynki. Zgło-  
szenia Narutowicza 47, m. 33,  
od 3-4 godz. 357-2

WYKWALIFIKOWANA modyst-  
ka, mogąca się wykazać świadec-  
twami najlepszych magazynów  
może złożyć ofertę sub. „maga-  
zyn”. 2351 1

UWAGA!!! ZDOLNI Panie i Pano-  
wie z dobrymi referencjami poszu-  
kiwani są na pewny i stały zarobek.  
Zgłosić się Traugutta 4 m.  
10 front I. piętro od 9-1 i od 15  
-18 w. 2354 1

HANDLOWIEC dyplomowany  
z praktyką poszukuje odpo-  
wiedniej posady na miejscu lub  
na wyjazd. Perfekt franeuski.  
Pierwszorzędne referencje. Te-  
lefon 118-11.

## Kursy Handlowe I. Mantinbanda

w Łodzi, Przejazd 12, Telef. 157-91

Zapisy w dalszym ciągu przyjmuje Kancelaria  
kursów od godz. 11-1 p. p. i od 4-8 w.

Zniżka czesnego z powodu kryzysu, w wypadkach  
wyjątkowych tylko dla kandydatów zasługujących na  
uwzględnienie.

Kierownik kursów I. Mantinbanda

## KUPUJCIE Z I-go ZRÓDŁA

WIELKI WYBÓR



Wózków  
dziecięcych

Materaców  
sprężynowych

Łóżek  
metalowych

Wytymaczek  
amerykańskich

Nabyć można w FABRYCZNYM SKŁADZIE  
„DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73,  
TEL. 138-01, w podwórzu.

## „Dom Milusińskich”

wzorowo urządzone przedszkole

przy gimnazjum E. Jaszufskiej-Zeligmanowej  
Południowa 18, Tel. 168-82

Duża sala do gier i zabaw. — Ogródek do zajęć.  
Opieka lekarska. Opłata zniżona. Początek zajęć  
15 września. Zapisy codziennie od 10 do 2 p. p.

WYKSZTAŁCONY sierota zdrowy,  
w skrajnej nędzy, zwraca się z  
prośbą o łaskawe zatrudnienie go  
w charakterze korepetytora lub  
udzielenie jakiegokolwiek pomocy w  
postaci ubrania, bielizny etc. Ła-  
skawe zgłoszenia: Wiśniewski An-  
toni, Łódź, poste - restante nr. le-  
gitymacji 73. —3

### Lokale

MIESZKANIE: 3-pokojowe z  
kuchnią, umeblowane, śród-  
mieście, tanio do wynajęcia.  
Informacje: tel. 198-50, godz.  
4-6 pp. 358-3

BIURO „LOKUM”, Piotrkowska  
79, front II piętro, tel. 164-29  
poleca między innymi mieszkań-  
niemi: pokój z kuchnią, wyg.,  
łazienką i ogrodem 180 zł. kw.  
2 pokoje z kuchnią, wyg., ł-  
azienką i ogrodem 250 zł. kw.  
3 pokoje z kuchnią, wyg., ł-  
azienką i ogrodem 350 zł. kw.  
bez odstępnego, z nowoczesną  
plażą dachową.

BEZ ODSTĘPNEGO!!! Mieszka-  
nia, lokale handlowe, biurowe  
i fabryczne poleca biuro „Lo-  
kum”, Piotrkowska 79, front  
II piętro, tel. 164-29.

ODNAJMĘ pokój umeblowany Al.  
Kościuszki 26 m. 14 355-1

## Meble

najlepsze i najpiękniejsze

po najniższych cenach na-  
być można tylko u

**A. WAJCMANA**

Sienkiewicza 23,  
róg Moniuszki tel. 191-00

## Lina Falkowska LAUREATKA

Wyższej Szkoły Muzycznej im.  
Chopina w Warszawie, odzna-  
czona złotym medalem, udzie-  
la lekcji gry fortepianowej.  
Wiadomość ul. Mieleczarskiego 16  
tel. 150-84, od 2-3 pp.

### Kto poszukuje

mieszkania, lokalu fabryczno-  
go, biurowego, pokoju z klatki  
schodowej, zgłasza się do je-  
dynego pod wzgl. organizacy-  
jnym w Łodzi biura „Pol-  
ruch” Al. Kościuszki 27, tel.  
141-01, 132-01.

DO WYNAJĘCIA od dnia 1.10. r.  
b. nowoczesny budynek fabryczny  
składający się z 3 sal 430 m. kw.  
wraz z mieszkaniem. Wiadomość w  
firmie Maks Fischer i S-ka, Łódź,  
Piotrkowska 177 2350-3

## Komunikat.

Biuro Pracy przy Zw. Lekarzy P. P. O. Ł. sawi-  
damia, że w Wydz. Zdrow. Publ. Magistratu m. Łodzi  
będą wakowaty z dn. 1. X. r. b. dwa stanowiska lekarzy-  
chirurgów w przychodniach miejskich oraz stanowisko  
kierownika Sekcji do Walki z Gruźlicą.

Warunki pracy i płacy do przesłania w Biurze —  
ul. Ewangelicka 9.

Termin składania ofert upływa z dn. 15. IX. 1932 r.

## Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Wykończalni i  
farbiarni „Leszno” Sp. z o. o. adw. R. Łukomska poda-  
je do wiadomości, że jest do wydzierżawienia wykoń-  
czalnia i farbiarnia „Leszno” przy ul. Leszno 39. Oferty  
należy kierować do kancelarii adw. Róży Łukomskiej,  
Przejazd 46 w ciągu 4 dni od daty niniejszego ogłosze-  
nia.

Róża Łukomska, adwokat

## Najlepsze lody po 50 gr.

poleca

## CUKIERNIA L. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1. TEL. 198-72 i 209-87

PREMIJA: Do każdej wykupionych czterech porcji  
lódów dodaje się piątą porcję bezpłatnie  
Do każdej porcji lódów dodaje się wafle czekola-  
dowe i wodę sodową darmo.

## „Tow. Pomocy Dziecku”

uruchamia w połowie września

### Świećlicę

dla dzieci w wieku szkolnym przy  
ul. Nowo-Zarzewskiej 29, lewa oficyna,  
I piętro. Świećlica ma na celu do-  
życie dzieci, oraz udzielanie im po-  
mocy w nauce.

Zapisy rozpoczynają się dn. 13  
września w lokalu świetlicy od 3-5,  
Zarząd.

## ZNICZE NAGROBKOWE „POŁO” ŻADAJCIE WSZĘDZIE

Fabryka świec „POŁO”  
Warszawa, Czerniakowska 203.

## „HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzą-  
ce w zakres czyszczenia szyb, frote-  
rowania, cyklinowania i drutowania  
posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań  
oraz czyszczenie okien fabrycznych w  
budynekach piętrowych i parterowych  
(t. zw. Sędowych) oraz odkurzanie  
elektroluxem.

Ceny niskie. Tel. 103-47 (prywatnie)

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośnienie —  
4 Groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

### Ogłoszenia

za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem  
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr.  
bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadesłane od strony 8-jej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne  
(str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wy-  
raz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są  
o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogł. tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej